De viduis, Alanus de Insulis, CCX, 194.

De viduis, Rotherius Veron., CXXXVI, 202.

## CLXII.

### INDEX DE REGIBUS.

In hoc Indice disseritur: I. De potestate regia in se, et circa res ecclesiasticas considerata. — II. De unctione et titulis regum. — III. De officiis regum. — IV. De virtutibus regum. — V. De officiis nostris erga reges. — VI. Libri de regibus tractantes.

I. — *De potestate regia, in se, et circa res ecclesiasticas.*

Rex in suo solio usque ad Deum, tamen infra Deum, Tertullianus, II, 231. — Imperator solo Deo minor, *id.*, I, 448. — A Deo secundus, *id.*, I, 700. — Grande hoc nomen, et cur., *id.*, I, 449. — Inde imperatoris potestas unde spiritus et vita, *id.*, I, 441. — A Deo est constitutus; *id.*, I, 448. — Illos a Deo electos fuisse christiani credebant, *ibid.* — Regum potestas a Deo per Jesum Christum, S. Hilarius, X, 700. — Super imperatorem nullus nisi Deus, S. Optatus, XI, 1001. — Potestatum ordinatio a Deo, S. Ambrosius, XV, 1621. — Leges imperator fert, quas primus ipse custodiat, *id.*, XVI, 1605. — Imperator intra Ecclesiam, non supra Ecclesiam est, *ibid.*, 1018. — Ea quæ sunt divina imperatoris dignitati non sunt subjecta; *ibid.*, 996, 999. — Publiorum imperatori moentium jus commissum est, non sacrorum, *ibid.*, 999. — Ad imperatorem palatia pertinent, ad sacerdotem Ecclesie, *ibid.* — Veteri jure a sacerdotibus donata imperia, non usurpata, *ibid.*, 1001. — Videntur divinum humanis auctoritatibus deputatum, *id.*, XVII, 163. — Rex nova præcepta imponere potest subditis, S. Augustinus, XXXII, 690. — Homo rex hominibus ad humana, sed alius rex est ad divina, *id.*, XXXVI, 647. — Potestas omnis principum ac legum, ex Deo est, *id.*, XL, 76. — Reges melius dicti a regendo, quam a regnando, *id.*, XLI, 134. — Ad imperatorum curam non terrena tantum pertinent, sed et ne quis in res divinas impune peccet, *id.*, XLIII, 749. — Regum potestas ex Dei largitate; S. Fulgentius, LXV, 226. — Rex a regendo dicitur, Alcuinus, C, 159. — Imperatoria potestas maxime ad præsidium Ecclesie a Deo collata est, *ibid.*, 428. — Quod regnum non ab hominibus sed a Deo in cuius manu omnia regna consistunt, datur, Jonas Aurelianus, CVI, 295. — De imperatoria lege, Burchardus, CXI, 896. — Quod reges legibus teneantur, *ibid.*, 907. — De disciplina regum in Ecclesia, *ibid.* — Non licere imperatoribus episcopos in Ecclesiam introducere, Placidus, CLXIII, 633. — De potestate regis circa investituras, *ibid.*, 637. — Qua in re potestatem in Ecclesia terreni principes habere debeant, *id.*, CLXIII, 666. — Quomodo Adrianus papa anathematizavit principes electioni præsulum se inserentes, *ibid.*, 667. — Quare permittitur sit imperatoribus Ecclesiam investire, *ibid.* — Potestatis ecclesiasticæ et sæcularis officia invicem discreta, Robertus Pullus, CLXXXI, 906. — Cur potestates a Deo sint constitutæ, et qualiter, *ibid.*, 919. — De terrenis potestatibus, *ibid.*, 921. — Leges principum naturali jure prævalere non debent, Gratianus, CLXXXVII, 48. In ecclesiasticis causis regia voluntas sacerdotibus est postponenda, *ibid.*, 53. — Tribunalia regum sacerdo-

tali sunt potestati subjecta, *ibid.*, 54. — Reges pontificibus pro æternis, et pontifices regibus pro temporalibus indigent, *ibid.* — Potestas omnis a Deo, Petrus Lombardus, CXCI, 1504. — De differentia principis et tyranni, et quid sit princeps, Joannes Saresb., CXCIX, 513. — Quod princeps minister est sacerdotum, *ibid.*, 513.

II. — *De unctione et titulis regum.*

Unctionem chrismatis regalis confici in captivitate non licere lex jubet, Tertullianus, II, 634. — Unctio triplex, sacerdotalis, regia et prophetica, S. Hieronymus, XXV, 1325. — Reges olim ungebantur et sacerdotes, S. Augustinus, XXXVII, 1952. — Regum unctio typus Christi, *id.*, XLI, 545. — Unctio sacra ad regiam et sacerdotalem personam maxime pertinebat, XXXII, 627. — Non ungebantur reges et sacerdotes, nisi in illo regno ubi Christus prophetabatur, *id.*, XXXVI, 505. — Prioribus temporibus ad duas solas personas regis et sacerdotis pertinebat, *ibid.*, 200. — Per sacram unctionem in Veteri Testamento, sacerdotes et reges constituebantur, a prophetis hæc conferebatur, S. Maximus Taurin., XLVII, 778. — Reges Judæorum cur ungebantur, S. Agobardus Lugd., CIV, 171. — Reges olim ut et nunc eligebantur, S. Petrus Damianus, CXLIV, 899. — Mos illos creandi, et inungendi, *ibid.* — Ungebantur in veteri lege reges et sacerdotes in figura Christi, Hildebertus Cenom., CLXXI, 797. — Reges et sacerdotes quare olim uncti, Petrus Lombardus, CXCI, 267.

Imperatores Domini appellati, Lactantius, VII, 573. — Ipsis regum nomen quando inditum a Latinis, *ibid.*, 618, 762. — Imperatoris ac principis appellationes promiscuæ, *ibid.*, 650. — Imperatoribus datur titulus serenitatis, majestatis, S. Bonifacius papa, XX, 770. — Reges patris appellatio decet, S. Gregorius Magnus, LXXVII, 1108. — Almitatis titulus regi datus, Alcuinus, C, 343. — Excellentiam, *ibid.*, 566. Regi datus titulus Celsitudinis, S. Bernardus, CLXXXII, 385, 312, 668. — Excellentiam, *ibid.*, 463. — Majestatis, *ibid.*, 529. — Serenitatis, *ibid.*, 590. — Sublimitatis, 464.

III. — *De officiis regum.*

Regum est libertati subditorum excubare, S. Hilarius, X, 537. — Rex etsi leges in potestate habeat, plus tamen Deo subditus est, S. Ambrosius, XV, 1433. — Imperatorum est religionem tueri, *id.*, XVI, 961. — Rectores datus ne malum fiat, *id.*, XVII, 163. — Regum officium exhibetur, S. Hieronymus, XXIV, 811. — Regum christianorum officia, S. Augustinus, XI, III, 527. — Reges Domino serviunt, et ut homines sunt, et ut reges sunt,

va., XXXIII, 801. — Ad religiosos reges terræ pertinet non solum adulteria, vel homicidia, vel hujusmodi alia flagitia, verum etiam sacrilegia severitate congrua cohibere, *ibid.*, 910. — Imperatores ad regnum evecti ea maxime de causa ut fidei et Ecclesiam auxilium ferant, S. Leo Magnus, LIV, 973, 1149. — Hæretici ab iisdem cohibendi, *ibid.*, 1117, 1133. — Eorum est scandala contra fidem et disciplinam rescire, *ibid.*, 1020, 1023. — In causis sacerdotalibus se immiscere non debent reges, S. Gregorius Magnus, LXXVII, 689. — Pravorum correctio ad reges pertinet, *ibid.*, 933, 1041. — Quos consilio regant exterius, perire interius non permittunt, *ibid.*, 1037. — Summum in regibus bonum est sua cuique pura servare, *ibid.*, 1017. — Regni gubernacula erga subiectos temperanda, *ibid.*, 1053. — Regum officium, Alcuin., C, 159; Rabanus Maurus, CXI, 1146. — Quid sit rex, quid esse, quidve cavere debeat, Jonas Aurel., CVI, 287. — Quid sit proprie ministerium regis, *ibid.*, 290. — Princeps jurare debet in diadematis susceptione, se non futurum hæreticorum fautorem, Isidorus Mercator, CLXX, 488. — Principis boni est Ecclesiam tueri, *ibid.*, 222. — Regum est non modo aliena non rapere, sed etiam aliorum fraude dirapta restituere, S. Petrus Damianus, CXLIV, 460. — Imperatores Ecclesiam defensores, *ibid.*, 458. — Quod iniquos castigare est Deo sacrificium, S. Petrus Damianus, CXLV, 821. — Principis officium quodnam sit, *ibid.*, 825. — Principes non domini Ecclesie, sed advocati, S. Anselmus Cant., CLIX, 92, 101. — Principes mala subditorum emendare maxime tenentur, *ibid.*, 174. — Rex debet furta cohibere, adulteria punire, impios de terra perdere, parricidas et perjuros non sinere vivere, Ivo Carnot., CLXI, 1312. — Boni et justis regis officium, Hildebertus CLXXI, 145. — Christiani et optimi principis officium, *ibid.*, 182. — Ministros rapaces debet punire, *ibid.*. — Reges Ecclesiam defensores, S. Bernardus, CLXXXII, 150. — Eorum gloria opus Dei, *ibid.*, 295. — Principis officium, *ibid.*, 281. — Imperatoris officium est Ecclesiam defendere, *ibid.*, 442. — Furta et crimina a rege sunt cohibenda, Gratianus, CLXXXVII, 1229. — Ecclesiam restaurare contritas, non pontifices persequi, boni principis est, *ibid.*, 466.

#### IV. — De virtutibus regum.

Imperatores in statuendis legibus severiores, in exigendis supplicis misericordes esse debent, S. Ambros., XIV, 1018. — Inter honores non obliviscantur reges se esse homines, S. August., XLI, 171. — Quanto sunt in majore sublimitate terrena, tanto magis humiliari Deo debent, *id.*, XXXVII, 1779. — Reges serviunt Domino in timore, ea quæ contra jussa Domini fiunt, religiosa severitate prohibendo atque plectendo, *id.*, XXXIII, 801. — Reges cum Christo regnant cum in eum credunt, S. Fulgentius, LXV, 734. — Imperator vas in gloriam si in recta fide sancte vivat et culmen regis dignitatis sanctæ religioni subjacet, *ibid.*, 648. — Regum dotes, zelus et mansuetudo, S. Gregorius Magnus, LXXVII, 1289. — Regis virtutes, Alcuinus, C, 354. — Quid esse debet rex, Jonas Aurelian., CVI, 287. — Quod æquitas iudicii, stabilitatem regni, et injustitia sit ejus eversio, *ibid.*, 294. — Principes quales esse debeant, Rabanus Maurus, CVIII, 1129. — Regum virtutes, Rotherius Veron., CXXXVI, 222, 272, 284. — Eleemosynas præ aliis faciant,

*ibid.*, 272. — De patientia regum, Burchardus Wormat., CXL, 906. — Regum pietas in Deum regna conservat, S. Petrus Damianus, CXLIV, 459. — Quod justitias vigor regna conservet, *id.*, CXLV, 819. — Princeps habet clementiam cum justitia, Rupertus Tutlr., CLXVII, 523. — Reges maxime clementia decet, Hildebertus Cenom., CLXXI, 144. — Exemplum regis in subditos redundat, S. Bernardus, CLXXXIII, 150. — Quæ mala vel bona subjectis proventiant de moribus principum, Joannes Saresb., CXCIX, 534.

#### V. — De officiis nostris erga reges.

Romana fides in Imperatores quæ, Tertullianus, I, 583. — Debitam fidem quomodo eis præstabant, *ibid.*, 460. — Illos sincere honorabant, et quomodo, *ibid.*, 448, 700. — Regi reverentia potissima est referenda, S. Hilarius, X, 630. — Preces pro salute regis, *ibid.*, 701. — Imperatori quantus honor debitus, S. Optatus, XI, 1000. — Christiani sublimioribus potestatibus debent esse subjecti, ne quis constitutionem regis terreni putet esse solvendam, S. Ambrosius, XV, 1634. — Subjectos esse non solum propter ultionem præsentem, sed et propter futurum iudicium, XVII, 163. — Primum ea quæ sunt potestati regis debita exsolvi jubet, *ibid.*, 164. — Orandum pro regibus et imperatoribus, S. Hieronymus, XXII, 827. — Honor et obedientia regibus injustis et infidelibus debetur a Christianis, S. August., XXXVII, 1653, 1654. — Christus ejusque discipuli obsequium regibus exhibendum esse exemplo etiam suo præceperunt, *ibid.*, 1591. — Pro regibus eorumque familiis orare debent subditi, S. Gregorius Magnus, LXXVII, 859, 862. — Imperatori seu regi ut Deo parandum est, S. Benedictus Anian., CIII, 816. — Quod potestati regali, quæ non nisi a Deo ordinata est, humiliter atque fideliter cuncti parere debeant, Jonas Aurelian., CVI, 296. — Principi non est maledicendum, Isidorus Mercator, CXXX, 482. — Ut regum adversarii excommunicentur, Burchardus Wormat., CXL, 900. — Ut nullus præsumat principe vivente alium eligere regem, *ibid.*, 901. — Ut nemo intendant in interitum regis, *ibid.*. — Rex honorandus maxime cum suo obtemperat Conditori, S. Petrus Damian., CXI, IV, 411. — Exhortatio, ut sic serviatur imperatori, ut Deus non offendantur, *id.*, CLXIII, 682.

#### VI. — Libri de regibus tractantes.

De regibus apostaticis ad Constantium imper. XIII, 794.  
Epistola Fulgentii Ferrandi diaconi Carthaginiensis ad Reginum comitem, LXVII, 928.  
De principibus mundi, Taio Casaraug., LXXX, 962.  
De bonis principibus, Taio Casaraug., LXXX, 964.  
Epistola Alcuini ad Carolum regem, C, 354.  
Sedulii Scoti liber de rectoribus Christianis, CIII, 291.  
Opusculum de institutione regis, CVI, 280.  
De regibus, Rotherius, CXXXVI, 220.  
De ministerio regis, CXXXIX, 477.  
De regibus, Burchardus, CXL, 897, et seqq. 905.  
De principis officio in coercitione improborum et impiorum, CXLV, 819, 825.  
De terrenis potestatibus, CLXXVI, 921.  
De principibus, Joannes Saresb., CXCIX, 513.  
Ad principes et iudices, Alanus de Insulis, CCX, 168.

## CLXIII.

### INDEX DE PAUPERTATE.

In quo tractatur : I. De natura paupertatis, et ejus speciebus. — II. De prerogativis pauperum et excellentia paupertatis. — III. De officiis pauperum, et eorum vitiiis. — IV. De officiis christianorum erga pauperes. — V. De paupertate Christi et Apostolorum a nobis imitanda. — VI. — Pars historica paupertatis. — VII. Sermones, tractatus, etc., de paupertate.

#### .. — De natura paupertatis et ejus speciebus.

Pauper spiritus nullus nisi humilis, Tertullianus, I, 1267. — Pauperes voluntarii, S. Hilarius, IX, 745. — Paupertas media est, possunt et boni et mali esse pau-

peres, S. Ambrosius, XV, 1650. — Non omnis sancta paupertas, nec criminosa divitiis, *ibid.*, 1769. — Paupertas non est poena peccati, *id.*, XIV, 844. — Quæ paupertas bona sit, nec fugienda, *ibid.*, 910. — Pauper mysticus quis, *ibid.*, 968. — Paupertas non natura, sed opinionis

est, id., XVI, 1215. — Ubi fames cupiditatum, ubi inexplēbilis appetentia, ubi utique paupertas, *ibid.*, 1098. — Est enim sanctis viris semper dives ipsa paupertas, id., XVII, 734. — Pauperes spiritu, quoniam sint, S. Chromatius Aquil., XX, 325. — Qui pauper est cum Christo dives est, S. Hieronymus, XXII, 548. — Pauperes quoniam dicendi, S. Augustinus, XXI, 204. — Pauper verus, id., XXXVIII, 115. — Pauper Dei in animo est, non in sacculo, id., XXXVII, 1727, 1814. — Pauper si Deum habet, quid non habet, id., XXXVIII, 492, 521. — Vere pauperes eorum rei divites sint, id., XXXVI, 170; XXXVII, 1649. — Multum dimisit, qui non solum dimisit quicquid habebat, sed etiam quicquid habere cupiebat, id., XXXVII, 1371. — Pauperes divitibus instituti laturarii, id., XXXVIII, 150, 210, 406. — Pauperes occulti canales per quos res nostras præcedunt nos in cælum, id., XXXVI, 424. — Pauperes spiritu, quoniam, *ibid.*, 945; XXXVIII, 564. — Paupertas ex se nec beatitudo, nec miseria, id., XXXVIII, 527. — Paupertas voluntaria ad perfectionem christianam pertinet, id., XLIII, 544. — Paupertatis quinque genera, id., XI, 1515. — Pauperum et divitum una est natura, S. Leo Magn., LIV, 167. — Pauper christianus semper dives, *ibid.*, 276. — Qui veri et evangelici pauperes, *ibid.*, 462. — Paupertas spiritus, seu humilitas primus gradus ad beatitudinem, *ibid.*, 461. — Pauper humilem significat, S. Gregorius Magnus, LXXV, 750, 1151; LXXVI, 205, 578. — Vere pauperes qui sint, id., LXXVI, 205. — Minus inops est qui vestem non habet, quam qui humilitatem, id., LXXVII, 208. — Paupertas duplex, S. Paschasius Radbertus, CXX, 216. — Pauper spiritu, quis, S. Petrus Damianus, CXLIV, 484. — Pauperum tria sunt genera, coacti, spontanei et voluntarii, Hildebertus Cenoman., CLXXI, 475. — Paupertas voluntaria, Christi castellum, S. Bernardus Clarav., CLXXXIII, 671. — Paupertas martyrium, *ibid.*, 462. — Non paupertas, sed paupertatis amor virtus reputatur, *ibid.*, 671. — Paupertas voluntaria universa superflua resecat, *ibid.*, 154. — Vere pauper, quis sit, Richardus S. Victoris, CXCVI, 759. — Paupertas qua sit voluntaria et honesta, Adamus Præmonst., LXXVII, 379. — Pauperes censu et spiritu, Thomas Cisterc., CCVI, 767. — Paupertas quadruplex, Alanus de Insulis, CCX, 218. — Paupertas spiritus in quo consistat, *ibid.*, 140.